PacnpocTpaHeHne aHrMMNCKoro A3blka

Bo MHOrMX cTpaHax aHTJIMUCKUN SABJISAECTCH JOMUHUPYIOUIMM SI3bIKOM, OJHAKO He UMeeT 0puuuaabLHOro craryca. B
ABCTpajnu Ha aHTJIMICKOM TOBOPUT OOJIbIIAs YaCTh HACEICHUS, U AHTJIMUCKUI SIBIIIETCS €UHCTBEHHBIM SI3IKOM, KOTOPBIN
HCITOJIB3YETCS B TOCYIAPCTBEHHBIX YUpexkaeHusax. OqHako B ABCTpainu HeT OHUITHATIBLHOTO S3bIKa. TakuMm ke o0pazom
cutyauus ooctout u ¢ OobpennHeHHsIM KoposiectBoMm, u ¢ CoequnennbiMu [lITaTaMmu AMepuky, XO0Ts BO MHOTHX
aMEPUKAHCKUX ITaTaX aHTJIMHUCKUN SBIIIETCS O(DUITMATIEHBIM SI3BIKOM.

AHrIHMCKU — JOMHUHHUpYIOMUH 51361k B HoBoll 3enanauu u opuiimansHeli s36ik Kanane! (Hapsamy ¢ ppaHIly3CKUM SI3BIKOM),
Nuauu (Hapsty ¢ XMHIU U HEKOTOPBIMU IPYTUMH si3bIKaMu ), Mpnanauu (Hapsany ¢ upiaaHackuM), Ouidnmul (Hapsay ¢
TaraJibCKuM).

AHIJINICKUH — eIMHCTBeHHbIN opunuanbubliil a3bIk Coapyxkecrsa Haumii u Urp Coapy:kecTBa. AHITIMNACKUN — OJIUH U3
opunmanbHbIX A1361k0B OOH, (MexayHapoaHOro OMMMIMHACKOIO KOMUTETA).

MHorue u3 HIKenepeurcICeHHbIX CTPaH SBIISIOTCS WM ObLTH KOJOHUSIMU BenukoOpuTanuu MO0 HaXOAUIUCh UIH HAXOMISITCS
Bpa3IMYHOTO poja 3aBucuMoctsax ot O0weanHenHoro Koponesctsa (bputanckoit Umnepun), mu6o 3aBucar ot CILLIA — OwiBrieit
OpuTaHckoii komouuu. ckimrouenue coctapisatoT Pyania — ObiBIas Oenbruiickasi KOJIOHUS, U DpUTpesi, KoTopasi Oblia
WUTAIBSHCKOM KOJIOHUEH, U KyJa BilacTh bputanckon mnepun pacnpocTpaHuiiack TOJIBKO BO BpeMs BTOpoi MUpOBOM BOWHBI.

S3bikoBas cutyanus B IHauu 10BosIbHO ciokHas. CornacHo KOHCTUTYUUH MHaun « XuHau B TMCbMEHHOCTH [{eBaHarapuy»
SABJSIETCS O(DUITMATBLHBIM SI3BIKOM, a aHTJIMUCKUM — «BCTIOMOTaTEIbHbBIN O(UIIMATBHBIN S3bIK». OJIHAKO aHTJIMUCKUN SIBISIETCS
SI3BIKOM TOCY/IAPCTBEHHBIX 3aKOHOB, a TAKXKE pelIeHn Bricuiero cyna u, Hapsy ¢ XMHIU, OJJHUM U3 ABYX SI3bIKOB MHIMIICKOTO
napjameHnTa. AHrauickuit B UHauu, mo cyTH, sSIBJISIETCSl €TMHCTBEHHBIM SI3bIKOM, UCIIOJIb3YEMBIM B BBICIIIEM 00Opa30BaHUH,
Ou3Hece M HayKe. YPOKHU B OOJIBIITMHCTBE IIKOJI BEAYTCS MMEHHO Ha aHrIuicKoM. OH TakKe IMHUPOKO UCITOIb3YETCS B
aJIMUHUCTPATUBHBIX 1eJsiX. Takum oOpazom, HaUs SBIISIETCSI BTOPOI B MUPE aHTIIOTOBOPSAIIEH CTPAHON IO KOJIMYECTBY
anriosssiyHOro Hacenenus nocie CLIA. [Toaromy MHOTHE CUMTAIOT aHTIIMHCKUN fie PaKTO OPUIIMATIBHBIM s3bIKoM VHINH.

JInarBuctrueckas kaptuHa B [lakucrane takxke ciioxxHa. HalmOHaNBHBIM S3BIKOM SIBIISIETCS YPY, B TO BPEMSI KaK aHTJIMMCKUAN —
oUIMATIBHBIN SI3BIK, KOTOPBIN UCIIOJIB3YyETCS B OM3HECE, 3aKOHOJaTEILCTBE U TOCYAAPCTBEHHOM YIPABICHUU. AHTIIMUCKUI —
00s13aTeNIbHBIN SI3bIK JJ1s1 U3yueHus B mikosax [lakucrana. Bee 3anstust mpoBoasitces Ha HeM. [lakuctan siBisiercs 9
AHTJIOSI3BIYHOM CTPaHOM B MUPE IO HACEJICHUIO.



Hes3aBucnmble rocygapctBea

CTpaHbl, B KOTOPHIX aHIVIMHCKUH A3BIK OPHUIIUANBHBINA (HOPMAIIBHO:

CTPAHA
AHTurya n bapbyaa

Barambl
bapb6agoc
Benus

BoTtceaHa
KamepyH
KaHapga
[loMmuHuka
Oputpes
dnokm
rambus
MaHa
peHapa
Manana
NHaunsa
Npnangus
Amaika
KeHus
Knpunbatn
JlecoTto
JTnbepus

PET'MOH
Kapunbcknin
Kapunbcknin
Kapunbckuin

LleHTpanbHas
Amepuka/Kapunbbi

Adpuka

Adpuka

CeBepHasa Amepuka
Kapunbckuin
Adpuka

OkeaHus

Adpuka

Adpuka

Kapunbckuin

OxxHas Amepuka/Kapubbl
Asuns

EBpona

Kapunbcknin
Adpuka

OkeaHus

Adpuka

Adpuka

HACEJIEHUE

85,000
331,000
294,000

288,000
1,882,000
18,549,000
33,531,000
73,000
5,224,000
827,900
1,709,000
23,478,000
106,000
738,000

1,247,540,000

4,581,269
2,714,000
37,538,000
95,000
2,008,000
3,750,000



Manasu

ManbTa

MapLuannoBbl OCcTpoBa
Maspukum

depnepaTtuBHble LTaThI
MwukpoHeauu

Hamunbus

Haypy

Hosas 3enaHgusa
Hurepus

MaknctaH

Manay

Manya Hoas 'BuHeSA
dunnmnnuHebl

Pyanga

depepaums CeHT-Knutc un

Hesuc
CeHT-JTrocuga

CeHT-BuHCceHT 1
peHaguHbI

Camoa

Cenwensl
Cbeppa-JleoHe
CwuHranyp
ComanuneHp,
ConomoHoBbI OCTpOBa
FOAP

KOxHbIM CyaaH

CypaH

Adpuka
EBpona
OkeaHuns

Adpuka/ngunckmin OkeaH

OkeaHus

Adpuka
OkeaHuns
OkeaHuns
Adpuka
A3sus
OkeaHung
OkeaHuns
A3sus
Adpuka
Kapunbcknin

Kapunbckuin
Kapunbckuin

OkeaHuga

Adpuka/IHgninckmin okeaH

Adpuka
Asus
Adpuka
OkeaHus
Adpuka
Adpuka
Adpuka

13,925,000
412,600
59,000
1,262,000

111,000
2,074,000
10,000
4,294,350
148,093,000
165,449,000
20,000
6,331,000
90,457,200
9,725,000

50,000
165,000

120,000
188,359
87,000
5,866,000
5,312,400
3,500,000
506,992
47,850,700
8,260,490
31,894,000



CBasuneHg
TaH3aHus

ToHra

TpuHunaag n Tobaro
TyBany

YraHga

Banyaty

3ambus

3nmbabee

Adpuka
Adpuka
OkeaHus
Kapunbcknin
OkeaHus
Adpuka
OkeaHung
Adpuka
Adpuka

1,141,000
40,454,000
100,000
1,333,000
11,000
30,884,000
226,000
11,922,000
13,349,000

Ctpanbl, B KOTOPBIX aHMIMACKHUH A3BIK (PaKTHUECKH O(PUIIUATbHBIIN:

CTPAHA
ABcTpanu4

Ob6begnHeHHoe
KoponeBcTBO

CoeguHeHHblie LUTaThl

PET'MOH
ABcTpanu4
EBpona

CeBepHasa Amepuka

HecyBepeHHble 06bEKTbI

CTPAHA
BoctouHoe Camoa
AHrInnbSA
Bepmyapl

BpuTtaHckue BupopxmnHckune

ocTpoBa
KarmaHoBbI OCTpoBa
OcTtpoB PoxgectBa

KokocoBble ocTpoBa

PET'MOH
OkeaHuns
Kapunbcknin
CeepHasa Amepuka
Kapunbcknin

Kapunbcknin
ABcTpanusa
ABcTpanusa

HACEJNEHMUE
22,930,576
61,612,300

309,442,000

HACEJNEHMUE
67,000
13,000
65,000

23,000
47,000
1,508
596



OcTtpoBa Kyka
donkneHackne octposa
'mbpantap

Octpos N'yam
OcTtpoB NepHcu
["OHKOHT

OctpoB MaH

OcTtpos [Oxepcu
OctpoB MoHTCeppar
OcTtpoB Huya
OcTtpos Hopdornk

CeBepHble MapuaHckne
OCTpoBa

OcTtposa lNuTkapH
MyapTo-Puko
OctpoBa CeaAton EneHbl,

BosHeceHna un TpuctaH-ga-

KyHbst
CuHT-MapTeH

CaH-AHngpec-n-
MpoBnaeHcus

OcTtpoBa Tokenay
Tepkc n Kankoc

OkeaHus
OxxHasa ATnaHTuka
EBpona
OkeaHus
EBpona
A3snga
EBpona
EBpona
Kapunbckuin
OkeaHus
ABcTpanu4a
OkeaHus

OkeaHus
Kapunbcknin
KOxxHaga ATnaHTuka

Kapunbcknin
Kapunbcknin

OkeaHus
Kapunbcknin

BupruHckne octposa (CLUA) Kapubckuin

20,200
3,000
29,257
173,000
61,811
7,097,600
80,058
89,300
5,900
1,600
1,828

84,000
50
3,991,000

5,660
40,900

59,573
1,400
26,000
111,000



